
Būvniecības
Informācijas
Sistēma

Pārskats par 2023.gadā īstenotajiem BIS uzlabojumiem
(ierosinātājiem un projektētājiem)

BIS informatīvais vebinārs

27.10.2023/Ilze Auzarāja



Semināra plāns 
un tēmas

Pārskats par 2023.gadā īstenotajiem BIS 
uzlabojumiem (ierosinātājiem un 
projektētājiem):

1) Izmaiņas pilnvaras un deleģējumu izveidošanā;

2) Būvniecības procesa joslas uzlabojumi;

3) Publiskās apspriešanas procesa pilnveide;

4) Būvprojekta ekspertīzes pieprasīšana, ekspertīzes 
atzinuma saņemšana un iesniegšana būvvaldei;

5) Izmaiņas Būvprojekta izstrādātāja un Būvdarbu 
gaitas dalībnieku norādīšanā un atrādīšanā;

6) Ieskats Būvdarbu gaitas sadaļas izmaiņās:
• Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana Būvdarbu gaitā;

• Jauna sadaļa “Dokumenti” priekš būvdarbu gaitas dokumentiem;

• Izmaiņas būvprojekta lapas sasaistes ar būvdarbu žurnāla ierakstu;

• Izmaiņas tāmes un būvizstrādājumu saraksta augšupielādē un 
labošanā;

• Izmaiņas Būvdarbu žurnāla ierakstos un to lejupielādē;

7) Papildinājumi Būvprojekta saskaņošanas 
nosacījumu un anulētas sadaļas atrādīšanā.

2

10:00 - 12:30 – seminārs



1) Izmaiņas pilnvaras un deleģējumu izveidošanā
PROD vidē plānots likt novembra sākumā.

3

• Pie pilnvaras/pārpilnvarojuma vai deleģējuma derīguma termina norādīšanas veida ‘Stadija’ redz 
informatīvu paskaidrojumu ‘Pilnvara/deleģējums attiecas tikai uz norādītām stadijām’.

• Datu blokā ‘Būvniecības lietas’ var norādīt jaunu pazīmi ‘Pilnvara/deleģējums attiecas uz visām 
būvniecības lietām’. 

• Pēc noklusēšanas pazīme ‘Pilnvara attiecas uz visām būvniecības lietām’ nav uzstādīta.

• Saglabājot, apstiprinot vai nododot saskaņošanai, ja nav uzstādīta pazīme ‘Pilnvara attiecas uz visām būvniecības lietām’ un 
nav izvēlētas būvniecības lietas, atrādīs kļūdas paziņojumu ‘Ir jānorāda vismaz viena būvniecības lieta’.

• Deleģējumā ir iespēja atzīmēt apliecinājumu “Apliecinu, ka deleģētā persona ir šīs juridiskās 
personas darbinieks”.

• Deleģējumā var atzīmēt jaunas tiesības  ‘Būvdarbu gaitas skatītājs’, ‘Arhivēt būvniecības lietas’.

• Meklētājā iespējams atlasīt pēc derīguma termiņa – beztermiņa vai stadija:
• ‘Beztermiņa’ – “Jā” tiks atlasītas pilnvaras/pārpilnvarojumi, kurām ir norādīts derīguma termiņš ‘Beztermiņa’;

• ‘Stadija’ – iespēja norādīt vienu vai vairākas stadijas. Tiks atlasītas pilnvaras/pārpilnvarojumi, kurām ir norādīts derīguma 
termiņš kā būvniecības lietas stadija.



2) Būvniecības procesa joslas uzlabojumi
PROD vidē plānots likt novembra otrajā pusē.

4

• BISP lietotājs atverot būvniecības lietas šķirkli 'Aktuālie dati', redzēs savādāku būvniecības lietas 
progresa joslu, kādā procesa posmā ir lieta, dokumentu datumus, termiņus un veicamos soļus.

• Būvniecības lietu iespējamās stadijas, vizuālie elementi, paskaidrojumi un to iestāšanās 
nosacījumi atkarīgi no būvniecības procesa.

➢ Būvniecības ieceres iesniegums - Ieceres izstrāde ->  PN izpilde ->  BUN izpilde ->  Būvdarbi.

➢ Paskaidrojuma raksts (Apliecinājuma karte) - Ieceres izstrāde ->   BUN izpilde ->  Būvdarbi.

➢ Paziņojums par būvniecību - Ieceres izstrāde ->  Būvdarbi.

➢ Lietošanas veida maiņa bez pārbūves - Ieceres izstrāde. 

➢ Publiskā apspriešana

• progresa joslu ar darbību ‘Publiskā apspriešana’ (starp 'Ieceres izstrāde' un 'PN izpilde’) atrāda, ja
būvvaldes darbinieks ir izdevis 'Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību'.



3) Publiskās apspriešanas procesa pilnveide
PROD vidē plānots likt novembra pirmajā pusē.

5

• Publiskās apspriešanas nepieciešamības attēlošana un piemērošana

• Apstiprinot BIS2 dokumentu “Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību”:

• sistēma, pievieno būvniecības lietai papildu pazīmi par publiskās apspriešanas nepieciešamību (ja lēmums tiek anulēts, 
pazīmi noņem);

• ja būvniecības lieta atrodas stadijā “Iecere”, būvniecības lietai maina stadiju uz “Būvniecības ieceres publiskā apspriešana”.

• Lēmumā par publiskās apspriešanas nepieciešamību

• Būvvaldes darbinieks, strādājot ar lēmumu par publiskās apspriešanas nepieciešamību, norāda publiskās 
apspriešanas ilgumu, dokumentu iesniegšanas termiņu un termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana.

• obligāti jānorāda publiskās apspriešanas ilgums dienās (ilgums nevar būt mazāks par 28 dienām);

• sistēma automātiski aizpilda termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana (2 kalendāros mēnešus pēc šī lēmuma 
apstiprināšanas);

• papildus ir obligāti jānorāda paziņojuma par nodošanu publiskai apspriešanai iesniegšanas termiņš (nevar būt vēlāk par 
termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana).



Publiskās apspriešanas nepieciešamība

6

• “Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību” attēlošana BISP pusē
• Lietotājs var atvērt šo lēmumu un detalizētajā skatā redzēt lēmuma pamatdatus un informāciju par publiskās 

apspriešanas norisi - apspriešanas ilgumu, dokumentu iesniegšanas termiņu un termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā 
apspriešana.

• Būvniecības ierosinātājs, pamatojoties uz būvvaldes lēmumu par publiskas apspriešanas nepieciešamību, sagatavo un 
iesniedz būvvaldē saskaņošanai  dokumentu - “Paziņojumu par būvniecības ieceres nodošanu publiskai apspriešanai”.

• Paziņojuma par nodošanu publiskai apspriešanai iesniegums portālā
• Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā/deleģētā persona var pievienot jaunu dokumentu “Paziņojums par 

būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei”, ja būvniecības lieta ir stadijā “Būvniecības ieceres publiskā 
apspriešana”.

• Iesniegumā jānorāda ‘Ieceres prezentācijas pasākumu’ informāciju:
➢ “Ar ieceres dokumentāciju var iepazīties” – vieta (adrese brīvā formā), sākuma datums, beigu datums;

➢ “Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums” – vieta (adrese brīvā formā), datums, sākuma laiks, beigu laiks;

➢ “Atsauksmju iesniegšana” – vieta (adrese brīvā formā) un termiņš (datums).

• Pielikumos obligāti jāpievieno šādas datnes:

➢ “Aptaujas lapa sabiedrības viedokļa paušanai”;

➢ “Būvtāfeles makets”;

➢ “Informācijas planšetes makets”;

➢ “Grafiskais materiāls ievietošanai internetā”.

https://likumi.lv/ta/id/269978#p10
https://likumi.lv/ta/id/269978#p10


Publiskās apspriešanas termiņa kontrole un pārskats

7

• Darba uzdevuma veidošana būvvaldei un izpilde paziņojumam par nodošanu publiskai 
apspriedei.

• Sistēma BISP iesniegumu sinhronizējot uz BIS2 “Paziņojums par būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei” 
iesniegumu, izveido darba uzdevumu “Paziņojuma par būvniecības ieceres nodošanu publiskai apspriešanai izskatīšana” (ar 
izpildes termiņu 7 darba dienas), lai būvvalde varētu pieņemt lēmumu par publiskās apspriešanas uzsākšanu.

• “Lēmuma par publiskās apspriešanas uzsākšanu” pārveide - sadaļā “Publiskās apspriešanas norise” ir obligāti jānorāda 
publiskās apspriešanas sākuma un beigu datumi, kā arī vietne atsauksmju iesniegšanai (neobligāti).

• Publiskās apspriešanas pārskats
• Būvvaldes darbinieks pēc publiskās apspriešanas norises beigām,  sagatavo dokumentu pārskatu, lai varētu pieņemt lēmumu 

par būvatļaujas izdošanu vai atteikumu izdot būvatļauju.

• Jaunu dokuments “Publiskās apspriešanas pārskats”, ko var izveidot no BIS2 puses. Par apstiprinātu dokumentu tiek veidots 
paziņojums būvniecības lietas ierosinātājam.

• BISP lietotājs var atvērt šo pārskatu un detalizētajā skatā redzēt pārskata pamatdatus un lejupielādēt pievienotās datnes.

• Termiņa kontrole
• Atbildīgajai būvvaldei izveido darba uzdevumu “Publiskās apspriešanas uzsākšanas termiņa kontrole” ar izpildes termiņu 1 

diena, ja būvniecības lietas stadijā “Būvniecības ieceres publiskā apspriešana”, kurām ir pienācis aktuālajā lēmumā par 
publiskās apspriešanas nepieciešamību norādītais dokumentu iesniegšanas termiņš un neeksistē jau nepabeigts šāds darba 
uzdevums vai “Paziņojuma par būvniecības ieceres nodošanu publiskai apspriešanai izskatīšana”, kā arī būvniecības 
iesniegumam nav apstiprināts lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu.



Publiskās apspriešanas attēlošana BISP neautorizētiem lietotājiem

8

• Neautorizēts publiskā portāla lietotājs, pārskatot plānoto būvdarbu sarakstu, būvniecības lietām 
stadijā “Būvniecības ieceres publiskā apspriešana” redz publiskās apspriešanas ilgumu, un 
atverot detalizētu skatu, redz ar publisko apspriešanu saistīto informāciju un dokumentus.

• Informācija par publisko apspriešanu:

➢ Būvniecības ierosinātājs;

➢ Būvprojekta izstrādātājs;

➢ Ar ieceres dokumentāciju var iepazīties;

➢ Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums;

➢ Atsauksmju iesniegšana;

➢ Vietne atsauksmju iesniegšanai;

➢ Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību;

➢ Lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu;

➢ Aptaujas lapa sabiedrības viedokļa paušanai;

➢ Būvtāfeles makets;

➢ Informācijas planšetes makets;

➢ Grafiskais materiāls ievietošanai internetā.

https://bis.gov.lv/bisp/lv/planned_constructions


4) Būvprojekta ekspertīze  (10.novembrī būs detalizētāks seminārs par šo tēmu.) 

PROD vidē liks decembra sakumā.

9

• Jauna sadaļa “Būvprojekta ekspertīzes” zem Būvniecības lietas sadaļas “Būvprojekts”.

• Konfigurācijā - Būvprojekta ekspertīzes veicēja un ekspertīzes vadītāja norādīšana būvniecības lietā un 
Būvprojekta ekspertīzes atzinumā iekļaujamo daļu un to atbildīgo ekspertu norādīšana.
• Būvprojekta ekspertīzes dalībnieku izmaiņu vēstures atrādīšana.

• Ekspertīzes atzinumi - Būvprojekta ekspertīzes pieprasīšana un atzinuma sagatavošana un 
Būvprojekta izmaiņu būvekspertīzes pieprasīšana un atzinumu saņemšana.

• Lai varētu norādīt Būvprojekta ekspertīzes veicējus un viņi var sagatavot atzinumus, vispirms 
nepieciešams izveidot BIS pilnvaras no būvniecības ierosinātāja.



Būvekspertīzes atzinuma iesniegšana būvvaldei 

10

• Jauna sadaļa ‘Būvekspertīzes atzinums’ dokumentos:
➢ Ieceres iesniegums;
➢ Projektēšanas nosacījum izpildes iesniegums;
➢ Būvprojekta izmaiņu iesniegums.

• Sadaļā var pievienot būvekspertīzes atzinumu, ja tāds vēl nav pievienots.
• Brīdinājums "Saskaņā ar Vispārīgo būvnoteikumu 43. pantu būvprojekta ekspertīze ir obligāta trešās grupas būvju 

būvprojektiem, ja būvniecībai nepieciešama būvatļauja. Būvprojekta ekspertīze nav jāveic būves nojaukšanas 
būvprojektam. "  

• Iesniegumu nevar nodot saskaņošanai un iesniegt, ja:
1) Ieceres iesniegumu, kurā ir atzīme par PN izpildi, vai projektēšanas nosacījumu izpildes iesniegumu, kurā ir vismaz 

viena 3.grupas ēka vai telpu grupa 3.grupas būvē, nevar nodot saskaņošanai vai iesniegt, ja dokumentā nav 
iekļauts būvprojekta ekspertīzes atzinums;

2) vismaz vienā no iekļautiem atzinumiem ir atzīme ‘Neatbilst normatīvo aktu prasībām’;

3) Būvniecības ieceres vai PN izpildes iesnieguma saskaņošanas/iesniegšanas solī  lietotājam atrādīs kļūdas 
paziņojumu 'Iesniegumam ir jāpievieno būvprojekta ekspertīzes atzinums’, ja izpildīsies šādi nosacījumi:
- Vismaz vienam objektam būvniecības veids nav 'Nojaukšana’;
- Vismaz viens objekts ir 3.grupas objekts;
- Iesniegumam nav pievienots būvprojekta ekspertīzes atzinums.



4) Izmaiņas iesaistīto dalībnieku norādīšanā un atrādīšanā
PROD vidē plānots likt novembra sākumā.

11

• Izmaiņas Būvprojekta izstrādātāja un Būvdarbu gaitas dalībnieku norādīšanā.
• Izdalīta atsevišķā ievades solis ‘Būvprojekta izstrādātājs’.

• Ieceres sagatavošanas solis ‘Iesaistītie dalībnieki’ paliek priekš būvdarbu gaitas dalībnieku norādīšanas.

• Ja dalībnieka loma ir ‘Būvprojekta izstrādātājs’, ‘Autoruzraudzības veicējs’, ‘Būvuzraudzības veicējs’, 
’Atbildīgais būvdarbu vadītājs’, ‘Būvdarbu vadītājs’, ‘Būvspeciālists’, lietotājam ir pieejams jauns personas 
norādīšanas tips ‘Sertificēts būvspeciālists kā uzņēmuma pārstāvis’. Izvēloties šo tipu, lietotājs norāda:

• Būvkomersants – obligāts, izvēle no būvkomersantu reģistra šobrīd aktīviem būvkomersantiem. Pēc 
noklusēšanas norāda dalībnieku sarakstā reģistrēto būvkomersantu, ja tāds ir norādīts un norādīts tikai viens, un 
kura loma ir atkarīga no norādāmā speciālista lomas.

• Būvspeciālists – obligāts, izvēle no būvkomersantu reģistrā reģistrētiem būvkomersanta aktīviem 
būvspeciālistiem.

• Ja Būvspeciālists pārstāv kādu uzņēmumu, to atrāda gan būvniecības lietas kopskatā, gan būvniecības lietās 
šķirklī ‘Personas’ vai ‘Būvdarbu gaitā’. 

• Juridiskas personas pārstāvis, kurš ir paraksttiesīga persona vai  saņemts deleģējums ar tiesību ‘Būvdarbu 
gaitas skatītājs’, var piekļūt būvniecības lietām, kurās uzņēmums vai tā būvspeciālists ir norādīts kā aktīvs 
būvniecības dalībnieks ar lomu ‘Būvprojekta izstrādātājs’, ‘Būvdarbu veicējs’, ‘Autoruzraudzības veicējs’, 
‘Būvuzraudzības veicējs’, ‘Atbildīgais būvdarbu vadītājs’, ‘Būvdarbu vadītājs’, ‘Būvspeciālists’.



Būvniecības dalībnieka profila izvēle portālā

12

• Būvdarbu gaitas dalībnieks, atverot būvniecības lietu var pārslēgt būvdarbu dalībnieka profilu, 
ja viņam būvniecības lietā ir pieejami vairāki būvdarbu dalībnieka profili, lai nodrošinātu 
būvspeciālistam piesaistītā uzņēmuma datu saglabāšanu.

• Ja lietotājs būvniecības lietā ir reģistrēts tikai ar vienu uzņēmumu vai bez uzņēmuma, profils tiek piešķirts 
automātiski.

• Citādi lietotājs var izvēlēties profilu, kurā darbosies. Pieejamo profilu saraksts ir atkarīgs no tā, cik lomās 
un cik uzņēmumiem ir norādīts lietotājs būvniecības lietā. 



Būvdarbu gaitas atbildīgā būvspeciālista aizvietotāja norādīšana

13

• Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā/deleģētā persona varēs norādīt atbildīgā speciālista 
vienu vai vairākus aizvietotājus, lai būvdarbu laikā varētu kā atbildīgo norādīt/aktivizēt tā 
aizvietotāju.  

• Aizvietotājus varēs norādīt, aizpildot būvniecības dalībnieku sadaļu iesniegumos:
• ieceres iesniegumā;
• būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes iesniegumā;
• izmaiņu iesniegumā (būvatļaujai, paskaidrojumu rakstam/apliecinājuma kartei, paziņojumam par būvniecību). 

• Aizvietotājus varēs norādīt ar jaunām būvniecības dalībnieku lomām:
• Atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs;
• Atbildīgā autoruzrauga aizvietotājs;
• Atbildīgā būvuzrauga aizvietotājs.

• Aizvietotāji var būt ar personas tipu ‘Sertificēts būvspeciālists’ un ‘Sertificēts būvspeciālists kā uzņēmuma 
pārstāvis’.

• Aizvietotājus atrādīs BISP pusē un BIS2 gan norādītajos dokumentos, gan sadaļās, kur atrāda iesaistītos 
dalībniekus.



➢ Būvdarbu gaita

14

6) Ieskats Būvdarbu gaitas sadaļas izmaiņās.
PROD vidē plānots likt novembra sākumā.



Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana ‘Būvdarbu gaitā’

15

• BISP lietotājs būvniecības lietā, kurā norādīti atbildīgo speciālistu aizvietotāji un kurā lietotājs ir:
• atbildīgais būvdarbu vadītājs vai tā aizvietotājs – var norādīt kā aktīvo būvdarbu vadītāju jebkuru no 

būvniecības lietā spēkā esošiem speciālistiem - atbildīgo būvdarbu vadītāju vai tā aizvietotāju;

• atbildīgais būvuzraugs vai tā aizvietotājs, būvuzraudzības veicējs (būvspeciālists) – var norādīt kā aktīvo 
būvuzraugu jebkuru no būvniecības lietā spēkā esošiem speciālistiem - atbildīgo būvuzraugu vai tā 
aizvietotāju, būvuzraudzības veicēju (būvspeciālistu);

• atbildīgais autoruzraugs vai tā aizvietotājs, autoruzraudzības veicējs (būvspeciālists) – var norādīt kā aktīvo 
autoruzraugu jebkuru no būvniecības lietā spēkā esošiem speciālistiem - atbildīgo autoruzraugu vai tā 
aizvietotāju, autoruzraudzības veicēju (būvspeciālistu).

• Aizvietotāja aktivizēšanas darbība būs pieejama ‘Būvdarbu gaitas’ apakšsadaļā ‘Konfigurācija’.
• Pogas nosaukums atkarīgs, kuru dalībnieka veido aktivizē. 

• Par dalībnieku maiņu tiek veidota atbildīgo specialistu vēsture.

• Atbildīgo būvdarbu vadītāju vai tā aizvietotāju, kuri šobrīd nav aktīvi, nepiedāvā kā būvdarbu žurnāla 
ierakstu apstiprinātāju.

• Neaktīvais var redzēt būvniecības lietas datus, apstiprināt būvdarbu žurnāla ierakstus, kuros ir norādīts kā 
apstiprinātājs, lejupielādēt būvdarbu žurnāla datus, saskaņot dokumentus, ja ir ierakstam norādīts kā atbildīgais.



Jauna sadaļa “Dokumenti” priekš būvdarbu gaitas dokumentiem

16

• Būvniecības lietas sadāļā ‘Būvdarbu gaita’ izveidota apakšsadaļa 'Dokumenti', kurā atrādīs un 
varēs izveidot šādus dokumentus:

• ‘Darbu veikšanas projekts’ (atbilstoši būvdarbu kārtai, kurai ir izveidots dokuments);

• ‘Iesniegums par obligātās civiltiesiskās apdrošināšanas polisēm’;

• ‘Paskaidrojums par būves pārbaudi’;

• ‘Būvuzrauga pārskats’.

• Izmaiņas darbu veikšanas projekta izveidošanā un saskaņošanā
• Dokumentu var izveidot vai labot lietotāji, kuriem šajā lietā ir loma:

• Atbildīgais būvdarbu vadītājs;
• Būvdarbu vadītājs (atsevišķiem būvdarbu veidiem);
• Lietvedis;
• Praktikants.

• Dalībniekus ielasa atbilstoši kārtai.
• BIS2 pusē dokumentam atrādīs saskaņotāju sarakstu.



Izmaiņas būvprojekta lapas sasaistes ar būvdarbu žurnāla ierakstu

17

• Būvdarbu gaitā atrādīs būvprojekta lapu oriģinālnumuru un būvprojekta lapu saskaņošanas 
datumu:

• a) būvdarbu gaitas būvprojekta lapu sarakstā;
• b) būvdarbu žurnāla ierakstiem piesaistīto būvprojektu lapu datos.

• Būvdarbu gaitas sadaļā atverot Būvprojektu, lapu informācijā atrādīs:
• lapai norādīto oriģinālnumuru, ja tāds lapai ir norādīts;
• lapas revīzijas saskaņošanas datumu;
• vizuālu atzīmi pie tām lapām, kuras ir sasaistītas ar būvdarba žurnāla ierakstiem.

• Būvprojekta lapas oriģinālnumuru (iekavās pirms nosaukuma), ja tāds lapai ir norādīts, un lapas revīzijas 
saskaņošanas datumu atrādīs pie šādiem Būvdarbu žurnāla ieraksta veidiem:

• Ikdienas darbi;
• Speciālie darbi;
• Ražošanas rasējumi;
• Pieņemšanas akti.



Izmaiņas tāmes un būvizstrādājumu saraksta augšupielādē un 

labošanā

18

• Apskatot būvdarbu žurnāla ierakstus, kuriem ir norādītas tāmes pozīcija, par to atrādīs apraksta 
50 simbolus, un, ja pilnais apraksts ir garāks, varēs atvērt tā pilno tekstu.

• Izmaiņas tāmes augšupielādē ar datu atjaunošanas veidu:
• Tikai tāmes papildināšana;
• Labot tāmes ierakstus, kuri nav piesaistīti būvdarbu žurnāla ierakstiem;
• Labot tāmes ierakstus, kuri ir piesaistīti būvdarbu žurnāla ierakstiem.

• Izmaiņas tāmes labošanā: 
• Pozīcijas ierakstam – ja ieraksts ir piesaistīts būvdarbu žurnāla ierakstam, lietotājam atrādīs brīdinājumu ‘Pozīcija ir piesaistīta 

būvdarbu žurnāla ierakstam’;

• Mērvienība – var labot, tikai ja ieraksts nav piesaistīts būvdarbu žurnāla ierakstam.

• Izmaiņas būvizstrādājumu konfigurācijas datu ievadē un augšupielādē:
• Pievienojot jaunu būvizstrādājumu un pēc tā saglabāšanas redz būvizstrādājumam automātiski piešķirto secīgo numuru, 

kurš ir unikāls būvniecības lietas būvizstrādājumu ietvaros.

• Būvniecības lietās, kurās būvizstrādājumu konfigurācija eksistēja pirms šo izmaiņu ieviešanas, pievienotiem 
būvizstrādājumiem tiks piešķirti būvniecības lietas ietvaros unikāli numuri saskaņā ar ierakstu pievienošanas secību.



Izmaiņas Būvdarbu žurnāla ierakstos (sīkāk tiks apskatīts 3.novembra seminārā)

19

• Izmaiņas būvniecības dalībnieka darbībās būvniecības lietā portālā
• Atrādīs būvdarbu dalībniekus fiziskas personas kopā ar tam norādīto uzņēmumu.

• Izmaiņas būvdarbu žurnāla ierakstu meklēšanā portālā
• Var meklēt būvdarbu žurnāla ierakstus pēc ieraksta numura.

• Izmaiņas būvdarbu žurnāla ieraksta ‘Speciālie darbi’ datos portālā
• Varēs norādīt nākotnes vērtību speciālo darbu ierakstu laukā ‘Atveidņošanas datums’.

• Izmaiņas būvdarbu žurnāla ieraksta ‘Darbu kvalitātes pārbaudes testēšanas paraugs’ datos portālā
• Varēs norādīt vienu vai vairākus ikdienas vai speciālos darbus.

• Izmaiņas būvdarbu žurnāla ieraksta ‘Materiālu apstiprināšanas forma’ datos portālā
• Varēs norādīt  vienu vai vairākus tāmes pozīcijas, būvprojekta lapas un ražošanas rasējumus.

• Izmaiņas būvdarbu žurnāla ieraksta ‘Ražošanas rasējumi’ datos portālā.
• Būs redzams saraksta ar būvdarbu žurnāla ierakstiem ‘Materiālu apstiprināšanas forma’, kuros ir norādīts izvēlētais ražošanas rasējums.

• Izmaiņas pieņemšanas akta izveidošanā un labošanā (portāls)
• Uzlabotu darbu meklēšanu un datu atjaunošanas iespēju,

• Izmaiņas būvdarbu žurnāla ierakstu statusu nosaukumos (portāls)
• Apstiprināšanā => Nodots apstiprināšanā; Atvērts labošanai => Labošanā.

• Izmaiņas būvdarbu žurnāla datu atrādīšanā (BIS2)



Izmaiņas Būvdarbu žurnāla ierakstu lejupielādē

20

• Asinhronā lejupielāde:
• Asinhronā pieprasījuma uzsākšana BISP (Būvdarbu žurnāla lejupielāde);

• BISP jauns datu bloks ‘Mani pieprasījumi’;

• Asinhronā pieprasījuma apstrāde.

• Papildināta iekļaujamā informācija būvdarbu žurnāla datu lejupielādē.

• Būvizstrādājumu saraksts - jauna datu kopa;

• Saņemtie un izvestie būvizstrādājumi - esošās kopas papildināšana;

• Pieņemšanas aktu datu kopām - papildināta ar jaunām 4 apakškopām: darbi, materiāli, ražošanas rasējumi, projekta lapas;

• Testēšanas paraugi - esošā kopa papildināta ar atsauci;

• Materiālu apstiprināšanas forma - papildus kolonnas.

• ‘Iesaistīto personu sarakstā’ iekļauj dalībniekus ar lomu:

• Atbildīgais būvuzraugs;
• Atbildīgais autoruzraugs;
• Atbildīgā būvuzrauga aizvietotājs;
• Atbildīgā autoruzrauga aizvietotājs;
• Atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs.



7) Iespēja anulēt būvprojekta daļu un papildinājumi saskaņošanas 

nosacījumu atrādīšanā

21

• Ja būvniecības lietā būvprojekta daļa iepriekš bija saskaņota ar TNI un/vai būvvaldi var veikt 
būvprojekta sadaļas anulēšanu, ja tā nav anulēta:

• Lietotājs norāda anulēšanas paskaidrojumu – obligāts, brīvi ievadāms teksts;

• Lietotājs saglabā izmaiņas un daļai uzstāda statusu ‘Anulēta’.

• Ja stadija būs jau ‘Būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpilde’, tad būs jānorāda ‘Pamatojums’– obligāts izmaiņu pamatojums, 
lietotājs var norādīt vienlaikus vairākas vērtības. Iespējamie pamatojumi:

• ‘Atbilstoši Vispārīgo būvnoteikumu 115.punktam.’;

• ‘Atbilstoši Būvniecības likuma 16. panta otrai divi prim daļai.’.

• Var veikt anulētas būvprojekta sadaļas atjaunošanu:
• tiek atjaunotas sadaļas lapu pēdējās revīzijas;

• sadaļai uzstāda statusu ‘Jauna’.

• Būs izmaiņas būvprojekta saskaņojuma norādīšanā un papildinājumi TNI saskaņošanas 
nosacījumu atrādīšanā gan BISP, gan BIS2.



Citi papildinājumi būvniecības lietā BISP pusē

22

• Būvniecības lietas sadaļā ‘Dokumenti’ zem dokumenta statusa varēs redzēt izskatīšanas datumu, 
līdz kuram iestāde izskatīs iesniegto dokumentu. 

• Kā dokumenta izskatīšanas datumu atrādīs piesaistītā darba uzdevuma izpildes termiņu. Datumu atrādīs 
tādiem dokumentiem:

• kuri ir iesniegti būvvaldei, būvvaldes funkcijas pildošai iestādei, BVKB, būvniecību kontrolējošai iestādei, 
tehnisko noteikumu izdevēja organizācijai;

• kuriem BIS2 ir piesaistīts neizpildīts darba uzdevums.

• Izmaiņas būvniecības lietu atlases kritērijos gan BISP, gan BIS2, gan BIS1.

• Ar jaunajiem dalībnieku veidiem.

• Meklēšanā izmanto dalībnieka vārdu uzvārdu, nosaukumu, UR numuru vai būvkomersantu reģistra numuru, 
ja dalībnieks ir juridiska persona.

• Sistēma Būvniecības lietas dokumentos, norādot būvprojekta izstrādātāju jaunas kontroles, lai 
nodrošinātu iespēju būvniecības ierosinātājam veikt būvprojekta izstrādi savām vajadzībām 
saskaņā ar normatīvos paredzētiem nosacījumiem.



Izmaiņas būvprojekta izstrādātāja norādīšanas nosacījumos

23

• Ja dokuments ir paziņojums par būvniecību, vai būvniecības process notiek uz šī dokumenta veida pamata (apstrādājamais dokuments ir 
'Iesniegums par izmaiņām būvniecības procesa dalībnieku sastāvā'), un visām būvēm izpildās kāds no nosacījumiem ('meža zeme'= Jā, 
nozīmē, ka visām būvniecības lietas meža zemēm ir uzstādīta pazīme 'Būvniecība meža zemē’):

• Ja dokuments ir paskaidrojuma raksts, vai būvniecības process notiek uz šī dokumenta veida pamata (apstrādājamais dokuments ir 
'Iesniegums par izmaiņām vienkāršotā iecerē' vai 'Būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes iesniegums'), un visām būvēm izpildās kāds no 
nosacījumiem:



➢ Plānotās nākamās apmācības

24

➢ 1.NOV - DATU APMAIŅAS SASKARNE AR BIS (IEROSINĀTĀJU UN 
PROJEKTĒTĀJU API)

➢ 3.NOV - PĀRSKATS PAR 2023.GADĀ ĪSTENOTAJIEM BIS UZLABOJUMIEM 
(BŪVDARBU VEICĒJIEM)

➢ 8.NOV- DATU APMAIŅAS SASKARNE AR BIS (BŪVDARBU VEICĒJU API)
➢ 10.NOV- EKSPERTU DARBA VIETA BŪVNIECĪBAS INFORMĀCIJAS SISTĒMĀ

https://bis.gov.lv/lv/calendar/training_events


➢ Iepriekšējais seminārs «Aktuālie jautājumi un 
jaunumi BIS» bija 08.09.2023.

25

1. Izmaiņas un papildinājumi BISP pusē:
• Būvniecības lietas grupēšanas iespējas 
• Būvniecības lietas ielikšana arhīvā un izņemšana

2. Biežāk uzdotie jautājumi par Būvprojekta lapu saskaņošana 
būvdarbu gaitā:

• Kā veikt lapu saskaņošanu?
• Kā norādīt lapu saskaņošanā eksperta saskaņojumu?
• Kā mainīt norādīto lapu izmaiņu pamatojumu?
• Izmaiņu būvprojekta iesniegšana būvvaldei.



Paldies par uzmanību!

26

Ieraksts būs pieejams BIS vebināru arhīvā
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-
vebinaru-arhivs

➢ Aptaujas anketas https://ej.uz/bis-aptauja

https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://ej.uz/bis-aptauja

	Slide 1: Būvniecības Informācijas Sistēma 
	Slide 2: Semināra plāns un tēmas
	Slide 3: 1) Izmaiņas pilnvaras un deleģējumu izveidošanā PROD vidē plānots likt novembra sākumā.
	Slide 4: 2) Būvniecības procesa joslas uzlabojumi PROD vidē plānots likt novembra otrajā pusē.
	Slide 5: 3) Publiskās apspriešanas procesa pilnveide PROD vidē plānots likt novembra pirmajā pusē.
	Slide 6: Publiskās apspriešanas nepieciešamība
	Slide 7: Publiskās apspriešanas termiņa kontrole un pārskats
	Slide 8: Publiskās apspriešanas attēlošana BISP neautorizētiem lietotājiem
	Slide 9: 4) Būvprojekta ekspertīze  (10.novembrī būs detalizētāks seminārs par šo tēmu.)  PROD vidē liks decembra sakumā.
	Slide 10: Būvekspertīzes atzinuma iesniegšana būvvaldei  
	Slide 11: 4) Izmaiņas iesaistīto dalībnieku norādīšanā un atrādīšanā PROD vidē plānots likt novembra sākumā.
	Slide 12: Būvniecības dalībnieka profila izvēle portālā
	Slide 13: Būvdarbu gaitas atbildīgā būvspeciālista aizvietotāja norādīšana
	Slide 14:  Būvdarbu gaita  
	Slide 15: Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana ‘Būvdarbu gaitā’
	Slide 16: Jauna sadaļa “Dokumenti” priekš būvdarbu gaitas dokumentiem
	Slide 17: Izmaiņas būvprojekta lapas sasaistes ar būvdarbu žurnāla ierakstu
	Slide 18: Izmaiņas tāmes un būvizstrādājumu saraksta augšupielādē un labošanā
	Slide 19: Izmaiņas Būvdarbu žurnāla ierakstos (sīkāk tiks apskatīts 3.novembra seminārā)
	Slide 20: Izmaiņas Būvdarbu žurnāla ierakstu lejupielādē
	Slide 21: 7) Iespēja anulēt būvprojekta daļu un papildinājumi saskaņošanas nosacījumu atrādīšanā
	Slide 22: Citi papildinājumi būvniecības lietā BISP pusē
	Slide 23: Izmaiņas būvprojekta izstrādātāja norādīšanas nosacījumos
	Slide 24:  Plānotās nākamās apmācības  
	Slide 25:  Iepriekšējais seminārs «Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS» bija 08.09.2023.  
	Slide 26: Paldies par uzmanību!

